兵庫県がん診療連携協議会 登録部会主催

平成 28 年度 第 3回 兵庫県院内がん登録実務者ミーティング 議事録

日 時：平成 29年 2月 24日(金) 14：00～16：30

場 所：兵庫県立がんセンター２階大会議室

出席者：58名(38医療機関)

１．開会

２．挨拶

   兵庫県がん診療連携協議会 がん登録部会 副部会長 安東正子

                     （姫路赤十字病院 診療支援課 がん登録係長）

３．議事

（１）がん登録オンラインシステムについて  （兵庫県健康福祉部疾病対策課植田班長）

・セキュリティー等の問題から国よりオンラインシステムで届出をするように変更となる

（4月開通予定）。詳細は追って通知する。（平成 29年度より兵庫県健康財団に委託予定）

（２）兵庫県がん診療連携協議会ホームページに公表する登録数と治療別治療別集計の公表

案について             （兵庫県がん登録部会山口真理子副部会長）

 ・院内がん登録の 2014年症例の公表に向けて説明を行う。

 ・ホームページ上で問い合わせがある時は、兵庫県がん診療連携協議会事務局に寄せられ、

事務局から回答するが、当該施設しかわからない情報は、当該施設から回答をいただく。

（３）治療別集計の分析と今後の登録についての検討について

① 症例を通して初回治療の定義および標準登録様式の適用時期に沿った登録について

・7グループ（7～8名／グループ）で、症例検討し討論する。討議時間は 30分で、適用

時期によって自院がどうしているか、どこまで入力すればよいか等グループで討議後、

グループの話し合いで気付いた事を意見交換する。

②兵庫県で登録数が多い 3大癌(大腸・肺・胃)の 2014年病期・治療法別集計分析について

県立がんセンターで協議会の加盟病院の治療情報を集計した資料を参照し、内容や表示

方法等について、7グループ（7～8名／グループ）で意見交換を行う。他院と比較して

思ったことや気付いた事、表示方法等を意見交換する。

４ 総括   兵庫県がん診療連携協議会 がん登録部会 副部会長 山口真理子

（県立がんセンター がん登録室 主査）

 ・標準治療も含めて、全国集計等で県と比較し、どのようにホームページで公開するか、

来年度の課題にしていきたい。

・当該腫瘍初診日の考え方は、起算日で決定する。起算日から 4～5か月の登録となる。

・初回治療は予定の段階で登録している施設があったが、実施を確認し登録する。

・初回追加治療の登録タイミングについて、4～5か月の登録を守っていただき、その後自

施設のシステムや紙面で初回治療終了まで登録できる対策を考え、予後調査に間に合う

ように登録する。

５．閉会